
1ATERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022EDIÇÃO 3818 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3818 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2021. 
 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO n.º 002/2022. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2021, RESOLVE: 

 

 
TORNAR PÚBLICO 

 

A situação dos Candidatos que foram convocados pelo Edital de 

Chamamento de n.º 002/2022, se compareceram, desistiram ou não atenderam os requisitos 

previstos conforme o item de n.º 9.1.8 do Edital 001/2021: 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 
Igor Matheus da Silva Pinto Ciências Econômicas Compareceu 
Gabriel Henrique Benfica Ciências Econômicas Desistente 
Pedro Wilson Lopes Amorim Ciências Econômicas Compareceu 

 
 
 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 24 de Janeiro de 2022. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2021. 
 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO n.º 003/2022. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2021, RESOLVE: 

 

 
TORNAR PÚBLICO 

 

A situação dos Candidatos que foram convocados pelo Edital de 

Chamamento de n.º 003/2022, se compareceram, desistiram ou não atenderam os requisitos 

previstos conforme o item de n.º 9.1.8 do Edital 001/2021: 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 
Francisco Silva dos Anjos Psicologia Compareceu 
Camille Pelissão da Silva Psicologia Compareceu 

 
 
 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 24 de Janeiro de 2022. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Rua Expedicionário João Maria , 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100       Fax: (42) 3635-1231 

 
TERMO DE FOMENTO Nº 001/2018 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
 

Fica retificado o  O Aditivo do Termo de Fomento nº 001/2018,  entre o Município 
de Laranjeiras do Sul e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, cujo 
objeto é o repasse de recursos financeiros no valor de R$ 4.540,46 (quatro mil, 
quinhentos e quarenta reais e quarenta e seis centavos). 
 
Portanto, onde se lê: 2º Aditivo de Prazo de Execução E Vigência. 

Leia-se: 4º Aditivo de Prazo de Execução e Vigência 

 
 
 

Laranjeiras do Sul, 24 de janeiro de 2022. 
 

 
 
 
 
 

‘ 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. c/ Avenida Santos Dumont – Centro  
Cx. Postal 121 – 85.301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2021/2024 

 
 
DECRETO N.º 136/2021 
           31/12/2021 

 
 

SÚMULA: Dispõe sobre as Alterações Adicionais do Cronograma 
de Desembolso referentes aos recursos de Excesso de 
Arrecadação e Superávit Financeiro nas fontes de 
recursos durante o exercício de 2021.  

 
     O Prefeito do Município de LARANJEIRAS DO SUL, Estado do 
Paraná no uso de suas atribuições legais; 
 
     D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Em cumprimento à determinações contidas na Lei 
Complementar N.º 101/2000 de 04/05/2000, é alterado o Cronograma de Desembolso do Município de 
Laranjeiras do Sul no exercício de 2021 no período Janeiro a Dezembro de 2021, com alterações adicionais 
referentes aos recursos de Excesso de Arrecadação no Exercício, e o Superávit Financeiro ocorrido no exercício 
anterior, adicionando-se aos recursos originais orçamentários na importância de R$ 32.492.743,76 (Trinta e Dois 
Milhões Quatrocentos e Noventa e Dois Mil Setecentos e Quarenta e Tres Reais e Setenta e Seis Centavos), 
assim distribuídos entre as fontes de recursos. 
 

REC VALOR REC VALOR REC VALOR REC VALOR 
000 13.768.186,52 002 925.311,40 003 4.427,83 101 2.621.000,00 
102 1.000,00 103 359.093,81 104 981.837,72 107 875.898,97 
112 127.865,70 120 52.616,70 124 1.556,96 125 3.185.38 
126 113.933,66 141 2.176,75 303 1.036.000,06 493 758.014,29 
494 597.712,19 504 298.804,06 510 233.677,94 511 12.738,27 
514 111.405,19 517 466.337,46 518 95.083,73 612 799.343,24 
736 542.000,00 768 116.757.67 769 350.944,93 879 41.080,00 
881 401.210,46 900 105.188,91 923 4.960,00 925 1.734,18 
926 60.165,92 927 24.960,00 928 61.017,63 934 136.715,43 
936 7.659,80 937 50.987,00 940 28.197,79 961 30.000,00 
976 30.000,00 984 529,92 966 4.468,64 990 91.295,80 
994 386.946,47 995 834.999,72 998 25.431,11 999 500.000,00 

1000 21,25 1001 19.115,65 1003 224.170,14 1007 122.842,43 
1008 50,72 1009 330.874,25 1015 6.026,59 1016 3.089.003,61 
1017 5.517,62 1018 254.695,00 1019 912.782,78 1020 8,27 
1022 160.238,00 1023 1.533,92 1024 1.549,50 1029 55.520,90 
1031 564.151,80 1035 101.798,94 1036 68.000,00   

 
Art. 2º - Este Decreto vigora na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul em 31 de Dezembro de 2021. 
 
 

 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 

 

PORTARIA 010/2022 

 

O Prefeitodo Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1.º - Cassar 6 dias de férias concedidas aos seguintes servidores através da 
Portaria nº 147/2021: 
 
Fica determinado novo período de férias : 
  
 NOME  DIAS DE FÉRIAS  
FELIPE MINSKI 30/12/2021 Á 19/01/2022 

 
Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 24 de Janeiro de 2022. 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 
 

 
Município de Virmond 

Estado do Paraná 
Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 

CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    
http://www.virmond.pr.gov.br 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

EDITAL 001/2022 – PMV – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
EDITAL 001/2022 - Convocação 

CONTRATO 001/2022 
OBJETO: Auxiliar de Serviços Gerais I  (TESTE SELETIVO 003/2021) 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE VIRMOND, inscrito no CNPJ: 95.587.622.0001/74, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Neimar Granoski. 
CONTRATADO:  MARIA EDUARDA DO VALLE, inscrita no CPF 094.064.329-43. 
Vigência: 12 meses 
Data de Assinatura do Contrato: 24 de janeiro de 2022. 
Foro: Comarca de Cantagalo-PR 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 10, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 

 
 

Nomeia Servidor para Cargo de 

Provimento Efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear a senhora Sra. JOANIZE DA GLORIA DE OLIVEIRA, brasileira, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 9.346.630-6 PR e inscrita no CPF sob nº 065.343.379-

40, no cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, nível C00, a 

partir de 24 de janeiro de 2022, em virtude da aprovação no Concurso Público nº. 01/2019-

PMNL, Regime Jurídico Estatutário, homologado pelo Decreto nº. 13/2020. 

Art. 2º. A candidata, empossada e lotada, tendo sido cumpridas todas as exigências e 

formalidades legais em vigor, que regem a matéria, submeter-se-á ao regime jurídico estatutário 

(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº. 374/2004), inclusive quanto ao período 

de 03 (três) anos para fim de estabilidade.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 11, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 

 
 

Nomeia Servidor para Cargo de 

Provimento Efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear a senhora Sra. ELIANE FIORI GALVÃO, brasileira, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 9.864.255-2 PR e inscrita no CPF sob nº 061.518.889-36, no cargo 

de Provimento Efetivo de PROFESSOR, nível C00, a partir de 24 de janeiro de 2022, em 

virtude da aprovação no Concurso Público nº. 01/2019-PMNL, Regime Jurídico Estatutário, 

homologado pelo Decreto nº. 13/2020. 

Art. 2º. A candidata, empossada e lotada, tendo sido cumpridas todas as exigências e 

formalidades legais em vigor, que regem a matéria, submeter-se-á ao regime jurídico estatutário 

(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº. 374/2004), inclusive quanto ao período 

de 03 (três) anos para fim de estabilidade.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 12, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 

 
 

Nomeia Servidor para Cargo de 

Provimento Efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear a senhora Sra. EDNA FERNANDES DA SILVA, brasileira, portadora 

da Cédula de Identidade RG nº 10.746.402-6 PR e inscrita no CPF sob nº 071.898.299-11, no 

cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR, nível C00, a partir de 24 de janeiro de 2022, em 

virtude da aprovação no Concurso Público nº. 01/2019-PMNL, Regime Jurídico Estatutário, 

homologado pelo Decreto nº. 13/2020. 

Art. 2º. A candidata, empossada e lotada, tendo sido cumpridas todas as exigências e 

formalidades legais em vigor, que regem a matéria, submeter-se-á ao regime jurídico estatutário 

(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº. 374/2004), inclusive quanto ao período 

de 03 (três) anos para fim de estabilidade.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 13, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 

 
 

Nomeia Servidor para Cargo de 

Provimento Efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear o senhor Sr. LAERCIO LUIZ RABEL, brasileiro, portador da Cédula 

de Identidade RG nº 6.992.911-7 PR e inscrito no CPF sob nº 030.319.729-37, no cargo de 

Provimento Efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, nível C00, a partir de 24 de 

janeiro de 2022, em virtude da aprovação no Concurso Público nº. 01/2019-PMNL, Regime 

Jurídico Estatutário, homologado pelo Decreto nº. 13/2020. 

Art. 2º. O candidato, empossado e lotado, tendo sido cumpridas todas as exigências e 

formalidades legais em vigor, que regem a matéria, submeter-se-á ao regime jurídico estatutário 

(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº. 374/2004), inclusive quanto ao período 

de 03 (três) anos para fim de estabilidade.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 13, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 

 
 

Nomeia Servidor para Cargo de 

Provimento Efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear a senhora Sra. RENATA CRISTINA VIANA, brasileira, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 10.376.407-6 PR e inscrita no CPF sob nº 

068.515.719-94, no cargo de Provimento Efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 

nível J00, a partir de 24 de janeiro de 2022, em virtude da aprovação no Concurso 

Público nº. 01/2019-PMNL, Regime Jurídico Estatutário, homologado pelo Decreto nº. 

13/2020. 

Art. 2º. A candidata, empossada e lotada, tendo sido cumpridas todas as 

exigências e formalidades legais em vigor, que regem a matéria, submeter-se-á ao 

regime jurídico estatutário (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº. 

374/2004), inclusive quanto ao período de 03 (três) anos para fim de estabilidade.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 15, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 

 
 

Nomeia Servidor para Cargo de 

Provimento Efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear a senhora Sra. EDINA DE MOURA BARBOSA, brasileira, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 10.769.863-9 PR e inscrita no CPF sob nº 

090.155.199-60, no cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR, nível C00, a partir 

de 24 de janeiro de 2022, em virtude da aprovação no Concurso Público nº. 01/2019-

PMNL, Regime Jurídico Estatutário, homologado pelo Decreto nº. 13/2020. 

Art. 2º. A candidata, empossada e lotada, tendo sido cumpridas todas as 

exigências e formalidades legais em vigor, que regem a matéria, submeter-se-á ao 

regime jurídico estatutário (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº. 

374/2004), inclusive quanto ao período de 03 (três) anos para fim de estabilidade.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 16, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 

 
 

Nomeia Servidor para Cargo de 

Provimento Efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear a senhora Sra. ALINE APARECIDA DE ANDRADE 

DAMBROSKI, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 12.766.501-0 PR e 

inscrita no CPF sob nº 105.423.909-65, no cargo de Provimento Efetivo de AC- Campo 

Verde, nível J20, a partir de 24 de janeiro de 2022, em virtude da aprovação no 

Concurso Público nº. 01/2019-PMNL, Regime Jurídico Estatutário, homologado pelo 

Decreto nº. 13/2020. 

Art. 2º. A candidata, empossada e lotada, tendo sido cumpridas todas as 

exigências e formalidades legais em vigor, que regem a matéria, submeter-se-á ao 

regime jurídico estatutário (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº. 

374/2004), inclusive quanto ao período de 03 (três) anos para fim de estabilidade.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 17, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 

 
 

Nomeia Servidor para Cargo de 

Provimento Efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear a senhora Sra. MARIELI PADILHA CAVALHEIRO VIAL, 

brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 10.855.362-6 PR e inscrita no CPF 

sob nº 069.674.119-93, no cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR, nível C00, a 

partir de 24 de janeiro de 2022, em virtude da aprovação no Concurso Público nº. 

01/2019-PMNL, Regime Jurídico Estatutário, homologado pelo Decreto nº. 13/2020. 

Art. 2º. A candidata, empossada e lotada, tendo sido cumpridas todas as 

exigências e formalidades legais em vigor, que regem a matéria, submeter-se-á ao 

regime jurídico estatutário (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº. 

374/2004), inclusive quanto ao período de 03 (três) anos para fim de estabilidade.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO Nº 18, DE 24 DE JANEIRO DE 2022. 

 

Nomeia Servidor Público Municipal para 

cargo em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. LEONIR PERICO, brasileiro, portador da Cédula 

de Identidade nº. 9.132.352-4 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº. 061.907.579-10 para o 

cargo de Diretor de Departamento de Cultura e Turismo, lotado na Secretaria de 

Cultura, Esporte e Turismo, sob símbolo CC3, em conformidade com a Lei Municipal 

nº 971/2013. 

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 24 de janeiro de 2022. 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

DECRETO N.º 336, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Município de Nova Laranjeiras, 
para o exercício de 2021 e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 
PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE 
COM A LEI MUNICIPAL 1285/2020, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, 
para o exercício de 2021, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
344.730,00 (trezentos e quarenta e quatro mil, setecentos e trinta reais), conforme 
relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados 
recursos provenientes de anulação de dotações e excesso de arrecadação das fontes de 
recurso conforme segue: 

 

000 – Recursos Ordinários (livres); 
103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB; 
303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%); 

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante 
deste Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso 
estabelecido pelo Decreto 019/2021 de 04/01/2021, para as alterações propostas nos 
artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 27 de dezembro de 2021. 

 

 



TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO 38182A PUBLICAÇÃO  OFICIAL
Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática  

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 5901 - Decreto nº 336/2021 de 27/12/2021 Nº Ano Escopo 

Autorização: 5044 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1285 2020 
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 0,00 1.800,00 Remanejamento 
Anulação de Dotações 1.800,00 0,00 Remanejamento 
Excesso de Arrecadação 0,00 342.930,00 Suplementar 
Excesso de Arrecadação 31.930,00 0,00 Suplementar 
Excesso de Arrecadação 311.000,00 0,00 Suplementar 

Despesa 
07 

07.001 
12.122.0007.2039 

3.3.90.39.00.00 
2000 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 200,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2067 
3.3.90.39.00.00 

3710 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 100,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2069 
3.3.90.34.00.00 

3920 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 20.910,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2074 
3.3.90.34.00.00 

4170 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  
MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 10.720,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 
10.001 

08.244.0009.2078 
3.1.90.11.00.00 

4680 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DE GESTÃO DAS POLÍTICAS SOCIAIS 
DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 500,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 
10.001 

08.244.0009.2078 
3.1.90.94.00.00 

4700 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
ATIVIDADES DE GESTÃO DAS POLÍTICAS SOCIAIS 
DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 1.300,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 
10.001 

08.244.0009.2078 
3.3.90.30.00.00 

4720 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
MATERIAL DE CONSUMO 
ATIVIDADES DE GESTÃO DAS POLÍTICAS SOCIAIS 
DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 
10.001 

08.244.0009.2078 
3.3.90.39.00.00 

4740 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DE GESTÃO DAS POLÍTICAS SOCIAIS 
DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 800,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

12 
12.001 

26.782.0014.1108 
4.4.90.52.00.00 

5840 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS 
DEPARTAMENTO RODOVIARIO 
SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 311.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 
Remanejamento 
Remanejamento 
Remanejamento 

Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 

1.800,00 
0,00 
0,00 

0,00 
1.800,00 
1.800,00 

# 
# 
# 

Acréscimo 
Acréscimo 
Anulação 

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática  

Equiplano Página:2 

Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 

Excesso de Arrecadação 
Excesso de Arrecadação 
Excesso de Arrecadação 

342.930,00 
0,00 
0,00 

0,00 
311.000,00 
31.930,00 

# 
# 
# 

Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

DECRETO N.º 337, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

Orçamento do Município de Nova Laranjeiras, 

para o exercício de 2021 e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE 

COM A LEI MUNICIPAL 1285/2020, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, 

para o exercício de 2021, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 

452.163,04 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, cento e sessenta e três reais e quatro 

centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante 

deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados 

recursos provenientes de anulação de dotações, superávit financeiro e excesso de 

arrecadação das fontes de recurso conforme segue: 
 

000 – Recursos Ordinários (livres); 

102 – Fundeb 40%; 

103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB; 

136 – Merenda Escolar PNAE; 

303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%); 

304 – Receitas de alienação de Ativos da Saúde/Indenização de Sinistros; 

374 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus 

(COVID-19); 

507 – COSIP – Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF; 

870 – Operação de Crédito Infraestrutura Urbana; 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

879 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus 

(COVID-19); 

891 – Incremento Temp Bloco da Prot Social Básica Ações de Combate ao 

COVID-19 Port 378/2020; 

1494 – ESTADUAL Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante 

deste Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso 

estabelecido pelo Decreto 019/2021 de 04/01/2021, para as alterações propostas nos 

artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 29 de dezembro de 2021. 

 

Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática  

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 5902 - Decreto nº 337/2021 de 29/12/2021 Nº Ano Escopo 

Autorização: 5044 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1285 2020 
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 0,00 17.670,00 Remanejamento 
Anulação de Dotações 17.670,00 0,00 Remanejamento 
Anulação de Dotações 3.099,60 3.099,60 Suplementar 
Excesso de Arrecadação 0,00 422.613,51 Suplementar 
Excesso de Arrecadação 101.872,70 0,00 Suplementar 
Excesso de Arrecadação 320.740,81 0,00 Suplementar 
Superávit Financeiro 0,00 8.779,93 Suplementar 
Superávit Financeiro 8.779,93 0,00 Suplementar 

Despesa 
03 

03.001 
04.122.0003.2011 

3.1.90.11.00.00 
460 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 3.810,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 
03.001 

04.122.0003.2011 
3.1.90.13.00.00 

470 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 1.260,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 
03.001 

04.122.0003.2011 
3.1.90.94.00.00 

480 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 1.500,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 
03.001 

04.122.0003.2011 
3.3.90.30.00.00 

500 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
MATERIAL DE CONSUMO 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 1.500,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 
03.001 

04.122.0003.2011 
3.3.90.39.00.00 

520 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 6.270,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 
03.001 

04.122.0003.2011 
3.3.90.39.00.00 

520 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 1.872,70 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 
03.001 

04.122.0003.2011 
3.3.90.40.00.00 

540 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 1.200,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 
04.001 

04.123.0004.2018 
4.4.90.93.00.00 

925 00870 OPERAÇÃO DE CRÉDITO INFRAESTRUTURA URBANA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
SECRETARIA DE FINANÇAS 175,64 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 
06.004 

15.451.0005.1032 
3.3.90.39.00.00 

1570 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E  
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 17.255,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática  

Equiplano Página:2 

06 
06.004 

15.451.0005.2033 
3.3.90.14.00.00 

1660 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
DIÁRIAS - CIVIL 
ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 1.800,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 
06.004 

15.451.0005.2033 
3.3.90.39.00.00 

1700 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 1.800,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.361.0007.1040 
4.4.90.52.00.00 

2055 00102 Fundeb 40% 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS ENSINO FUNDAMENTAL 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 116.490,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.361.0007.2044 
3.3.90.32.00.00 

2460 00136 MERENDA ESCOLAR PNAE 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.402,73 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.365.0007.2049 
3.3.90.39.00.00 

2710 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.002 

27.812.0015.2061 
3.1.90.94.00.00 

3350 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 3.000,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.002 

27.812.0015.2061 
3.3.90.36.00.00 

3400 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 1.000,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.002 

27.812.0015.2061 
3.3.90.39.00.00 

3410 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 4.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.122.0008.2124 
3.1.90.11.00.00 

3439 00879 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID- 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 783,48 Anulação 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.122.0008.2124 
3.1.90.13.00.00 

3448 00374 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID- 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 397,74 Anulação 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.122.0008.2124 
3.1.90.13.00.00 

3449 00879 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID- 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 103,03 Anulação 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática  

Equiplano Página:3 

09 
09.001 

10.122.0008.2124 
3.3.90.30.00.00 

3467 00879 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID- 
MATERIAL DE CONSUMO 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 1.087,30 Anulação 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.122.0008.2124 
3.3.90.34.00.00 

3472 00374 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID- 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 6.532,07 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.122.0008.2124 
3.3.90.34.00.00 

3473 00879 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID- 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 1.973,81 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.1062 
4.4.90.51.00.00 

3502 00304 Receitas de alienação de Ativos da Saúde/Indenização de Sinistros 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 158.117,44 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2067 
3.3.90.14.00.00 

3630 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
DIÁRIAS - CIVIL 
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 2.500,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2067 
3.3.90.30.00.00 

3670 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
MATERIAL DE CONSUMO 
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2067 
3.3.90.39.00.00 

3720 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 7.800,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2067 
3.3.90.39.00.00 

3720 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 3.099,60 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2069 
3.1.90.13.00.00 

3860 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 3.099,60 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2069 
3.3.90.39.00.00 

3970 01494 ESTADUAL Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 8.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2074 
3.3.90.39.00.00 

4190 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática  

Equiplano Página:4 

10 
10.001 

08.244.0009.2078 
3.1.90.94.00.00 

4700 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
ATIVIDADES DE GESTÃO DAS POLÍTICAS SOCIAIS 
DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 1.600,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 
10.001 

08.244.0009.2078 
3.3.90.39.00.00 

4740 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DE GESTÃO DAS POLÍTICAS SOCIAIS 
DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 1.600,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 
10.003 

08.122.0009.2125 
3.3.90.39.00.00 

4885 00891 INCREMENTO TEMP BLOCO DA PROT SOCIAL BASICA  ACOES DE COMBATE  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AÇÕES SOCIAIS ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 274,05 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 
11.001 

20.606.0011.1098 
4.4.90.52.00.00 

5480 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE PATRULHAS  E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGROPECUARIA 
DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA 
SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E INDUSTRIA E COMÉRCIO 70.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 
11.001 

20.606.0011.2100 
3.1.90.94.00.00 

5520 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA 
DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA 
SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E INDUSTRIA E COMÉRCIO 2.500,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 
11.001 

20.606.0011.2100 
3.3.90.39.00.00 

5560 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA 
DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA 
SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E INDUSTRIA E COMÉRCIO 2.500,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

88 
88.001 

28.846.0016.2112 
3.3.90.47.00.00 

6070 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 30.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 
Remanejamento 
Remanejamento 
Remanejamento 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 

Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Excesso de Arrecadação 
Excesso de Arrecadação 
Excesso de Arrecadação 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 

17.670,00 
0,00 
0,00 

3.099,60 
3.099,60 

422.613,51 
0,00 
0,00 

8.779,93 
0,00 
0,00 

0,00 
17.670,00 
17.670,00 
3.099,60 
3.099,60 

0,00 
101.872,70 
320.740,81 

0,00 
8.779,93 
2.371,55 

# 
# 
# 

# 
# 
# 
# 
# 
# 

Acréscimo 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Anulação 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022. 

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, torna público que às 09:00 horas 
do dia 07 de fevereiro de 2022, no Portal de Compras do Governo Federal 
www.gov.br/compras, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do 
tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da 
informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para 
contratação de:  

OBJETO VALOR TOTAL PRAZO 
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO OU AGENTE DE INTEGRAÇÃO 
PARA GESTÃO DE ESTAGIÁRIOS 

 R$ 469.788,00 12 meses 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro Valdecir Alves de Medeiros do Município 
de Nova Laranjeiras, Paraná, Brasil - Telefone : (042) 3637-1148 - E-mail 
licitacao.pmnl@cnett.com.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e 
seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no 
seguinte endereço www.novalaranjeiras.pr.gov.br/LICITAÇÕES e no Portal 
de Compras do Governo Federal www.gov.br/compras ou ainda no endereço: 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - Nova Laranjeiras - Pr, das 08:00 às 
17:00 horas. 
 
Nova Laranjeiras - Pr, 24 de Janeiro de 2022.  
                                 
 
                                 VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
                                                        Pregoeiro 

 
 MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022. 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, torna público que às 09:00 horas 
do dia 08 de fevereiro de 2022, no Portal de Compras do Governo Federal 
www.gov.br/compras, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do 
tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da 
informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para 
aquisição de:  

OBJETO VALOR TOTAL PRAZO 
FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS (BOMBAS E 
CABOS) 

 R$ 301.125,00 12 meses 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro Valdecir Alves de Medeiros do Município 
de Nova Laranjeiras, Paraná, Brasil - Telefone : (042) 3637-1148 - E-mail 
licitacao.pmnl@cnett.com.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e 
seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no 
seguinte endereço www.novalaranjeiras.pr.gov.br/LICITAÇÕES e no Portal 
de Compras do Governo Federal www.gov.br/compras ou ainda no endereço: 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - Nova Laranjeiras - Pr, das 08:00 às 
17:00 horas. 
 
Nova Laranjeiras - Pr, 24 de Janeiro de 2022.  
                                 
 
                                 VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
                                                        Pregoeiro 

 
 

CONSÓRCIO 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão
Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º Andar, Sala 2 | 

valedoriojordao.wixsite.com/consorc

RESOLUÇÃO DO CONSELHO FISCAL 0

PARECER DO CONSELHO FISCAL DO CRJ
 
 
Em cumprimento ao que determina o Estatuto do Consórcio Intermunicipal do 
Vale do Rio Jordão, Associação Pública 
Público, situada na Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º andar, sala 2 
Bairro Bonsucesso, Guarapuava 
Municipal, inscrito no CNPJ 17.851.062/0001
Guarapuava e Pinhão, estado do Paraná
vigente, o Conselho Fiscal da Entidade 
apreciação e aprovação o presente parecer relativo ao 
exercício de 2021. 
 
Após a realização de exame dos documentos econômicos, financeiros e notas 
explicativas recebidas por este Conselho Fiscal, constatou
de tais informações, assim como a exatidão dos lançamentos contábeis. 
 
Desta forma, os abaixo 
Intermunicipal do Vale do Rio Jordão
demonstrativos contábeis referentes ao 
apresentados e, opinam pela sua integral aprovação
entidade. 
 

Guarapuava, 

FLAVIO CARLOS VERAS JUNIOR
Presidente do Conselho Fiscal do CRJ

MARIA EDUARDA PEREIRA ANTONICHEN

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO – CRJ

CNPJ 17.851.062/0001-00 
 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão 
Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º Andar, Sala 2 | CEP 85055–000 | Bonsucesso | Guarapuava | Paraná

valedoriojordao.wixsite.com/consorcio | consorciovaleriojordao@gmail.com | Telefone: (42) 3624 6310
 
 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO FISCAL 03/2021
 

PARECER DO CONSELHO FISCAL DO CRJ 

Em cumprimento ao que determina o Estatuto do Consórcio Intermunicipal do 
Associação Pública com Personalidade Jurídica de Direito 

Público, situada na Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º andar, sala 2 
uarapuava - PR - CEP 85.055-000, anexo à

inscrito no CNPJ 17.851.062/0001-00, formado pelos municíp
Guarapuava e Pinhão, estado do Paraná e em conformidade com a legislação 
vigente, o Conselho Fiscal da Entidade apresenta à Assembleia Geral, para 
apreciação e aprovação o presente parecer relativo ao terceiro

Após a realização de exame dos documentos econômicos, financeiros e notas 
explicativas recebidas por este Conselho Fiscal, constatou-se pela regularidade 
de tais informações, assim como a exatidão dos lançamentos contábeis. 

Desta forma, os abaixo assinados, Membros do Conselho Fiscal do Consórcio 
Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ reconhecem e atestam a precisão dos 
demonstrativos contábeis referentes ao terceiro quadrimestre de 202

opinam pela sua integral aprovação na Assembleia Geral da 

Guarapuava, 18 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 

FLAVIO CARLOS VERAS JUNIOR 
Presidente do Conselho Fiscal do CRJ 

 
 
 
 

VINICIUS PLATZGUMER 
Conselheiro efetivo 

 
 
 
 

MARIA EDUARDA PEREIRA ANTONICHEN 
Conselheiro efetivo 

 

CRJ 

| Bonsucesso | Guarapuava | Paraná 
| Telefone: (42) 3624 6310 

1 

 

Em cumprimento ao que determina o Estatuto do Consórcio Intermunicipal do 
com Personalidade Jurídica de Direito 

Público, situada na Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º andar, sala 2 – 
000, anexo à Rodoviária 

00, formado pelos municípios de 
e em conformidade com a legislação 

à Assembleia Geral, para 
terceiro quadrimestre do 

Após a realização de exame dos documentos econômicos, financeiros e notas 
se pela regularidade 

de tais informações, assim como a exatidão dos lançamentos contábeis.  

assinados, Membros do Conselho Fiscal do Consórcio 
e atestam a precisão dos 
quadrimestre de 2021 

embleia Geral da 

 



3ATERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022EDIÇÃO 3818 PUBLICAÇÃO  OFICIAL



TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO 38184A PUBLICAÇÃO  OFICIAL



5ATERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022EDIÇÃO 3818 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de diversos gêneros alimentícios, para uso e consumo 
junto à Creche Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, através 
da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com as quantidades e 
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 09/02/2022. 
AUTORIZAÇÃO: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido no endereço 
eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br, na página eletrônica do Banco 
do Brasil, disponibilizada no site www.licitacoes-e.com.br, e/ou no Setor de 
Licitações, localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto 
do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 24 de janeiro de 2022. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022/PMEAI 
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) colhedora de forragem e 01 (um) veículo 
utilitário novos, com recursos do Convênio nº 413/2021, celebrado entre a 
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento - SEAB e o Município 
de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, através da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente, em conformidade com as quantidades e 
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 10/02/2022. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, ou na 
Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 24 de janeiro de 2022. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

DECRETO Nº002/2022. 
De 24 de janeiro de 2022. 

 

 
  SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo de Porto 

Barreiro a adquirir a título oneroso o imóvel 

que especif ica e dá outras providencias.  

 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei , em especial no que se refere os incisos  V do 

Artigo 90 da Lei Orgânica Munic ipal, e de acordo com a lei  

nº.667/2021. 

 

 DECRETA :  

  Art. 1º . Fica declarada de util idade pública,  para fins de 

desapropriação, o imóvel :  

I –  Imóvel localizado no perímetro urbano da sede 

do Município, com área de 286,32 m² (duzentos e oitenta e seis 

metros e tr inta e dois centímetros quadrados ), localizado sob 

matrícula imobil iária nº 40.736, constituída pelo  lote nº 11-D, da 

quadra nº 21, no Loteamento Barreirinho, do quadro urbano da Sede 

do Município de Porto Barreiro  pertencente à MURILO COSTA 

CRISTO. 

 Art. 2º . As despesas decorrentes da desapropriação por 

este Decreto correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, 

suplementadas se necessário, respeitada a legislação vigente . 
 Art. 3º.  O imóvel terá por f inal idade única e intransferível a 

execução de futuras ampliações do Centro  de Saúde Sede.  

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

Art. 4º - O objeto do presente decreto deve ser transfe rido 

ao Erário Público Municipal, através de escritura pública 

devidamente registrada em cartório competente.  

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 24 de janeiro de 2022. 

 
 
 

                     
EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

Prefeito Municipal  
 



TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO 38186A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

1º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 01/2021 - CMLS 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N٥ 01/2021 - CMLS 
 
 
CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, órgão político - administrativo, com sede Rua 
Sete de Setembro, 01– Praça Rui Barbosa, Centro – CEP 85.301-070 Laranjeiras do Sul, inscrita no 
CNPJ/MF sob n. 78.119.336/0001-65, neste ato representado pelo Presidente Carlos Alberto 
Machado, brasileiro, casado, agente político, portador do CPF 643.468.039-20 e RG 4.549.839-5, 
residente e domiciliado na Rua Sargento João do Nascimento Lopes, 266 Cep 85301-440 - 
Laranjeiras do Sul, Pr, abaixo assinado, doravante designado CONTRATANTE, e a Empresa 
LARISSA MARIA GIACOMIN - MEI inscrita no CNPJ nº 30.007.046/0001-01, situada na Rua Rio 
Grande do Sul, 269 – Centro – CEP 85.162-000, Goioxim/Pr, neste ato representada pela Sra. 
Larissa Maria Giacomin, brasileira, casada, RG, 9.775.840-9 SESP/PR CPF 066.246.439-78, 
residente e domiciliada na Rua Rio Grande do Sul, 269 – Centro – CEP 85.162-000, Goioxim/Pr, 
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, conforme consta do Processo de Dispensa 
de Licitação nº 01/2021 que se regerá pelas normas aqui pactuadas e por toda a legislação 
aplicável à espécie, especialmente pela Lei n. 8.666/93 e suas alterações, cujas disposições 
aplicam-se a este CONTRATO irrestrita e incondicionalmente, e, ainda, às cláusulas e condições 
seguintes. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente termo tem por objetivo prorrogar a execução e 
vigência do contrato da Contratante a Prestação de serviços de assistência técnica e manutenção 
em sistemas administrativos do servidor da Câmara Municipal, compreendendo:   

 Configuração e Gerenciamento de Roterboard;  
 Controle de acesso à rede e direcionamento de rotas; 
 Instalação e configuração dos Servidores: Web,  Arquivos,  Backup, Atualização dos 

Sistemas de Gestão Publica, SSH, DNS, Banco de Dados entre outras ferramentas para 
administração dos servidores. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: O prazo de execução e da 
vigência do contrato fica prorrogado por 10 meses, passando a vigorar de 05/02/2022 a 04 de 
dezembro de 2022. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA: Em virtude da prorrogação do prazo contratual, fica aditado ao valor 
contratual o montante de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), passando o valor total do 
contrato para R$ 16.500,00 (dezesseis mi e quinhentos reais). 
 
CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo, terão como suporte a seguinte dotação orçamentária:  
 
Orgão 01 Câmara Municipal 
Unidade 001 Câmara Municipal 
Projeto/Atividade 01.031.0100.2-001     Atividades do Legislativo Municipal 
Conta 140   

Conta Despesa 33.90.40.00.00 
Serviços de Tecnologia da informação e comunicação 
– Pessoa Juridica 

Natureza Despesa 33.90.40.08.00 Manutenção de Software 
Fonte 001 Recursos Tesouro 

 

 
 
 
CLÁUSULA QUINTA: O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93. 
 
CLÁUSULA SEXTA: As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam 
o presente termo aditivo. 
 
Laranjeiras do Sul, 21 de janeiro de 2022. 
 

 
                CARLOS ALBERTO MACHADO         LARISSA MARIA GIACOMIN   
                        Contratante                             Contratado 
 
 
TESTEMUNHAS:      ____________________________   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 1 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

1,00

LIQUIDADAS

01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 05/2021 06/2021 07/2021 08/2021 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

0,002.635.874,57207.121,69 211.151,17 213.758,49 214.969,94 213.843,55 218.507,24 239.070,49 201.751,94 202.302,59 207.110,77 208.770,39 297.516,31DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

0,002.635.874,57207.121,69 211.151,17 213.758,49 214.969,94 213.843,55 218.507,24 239.070,49 201.751,94 202.302,59 207.110,77 208.770,39 297.516,31Pessoal Ativo

0,002.297.613,13181.384,13 184.686,99 186.824,13 186.824,13 186.260,78 190.598,58 212.559,87 175.339,55 176.499,84 180.473,54 181.845,13 254.316,46     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

0,00338.261,4425.737,56 26.464,18 26.934,36 28.145,81 27.582,77 27.908,66 26.510,62 26.412,39 25.802,75 26.637,23 26.925,26 43.199,85     Obrigações Patronais

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Pessoal Inativo e Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Aposentadorias, Reserva e Reformas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensões

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
(exceto elemento 34)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     IRRF

0,002.635.874,57207.121,69 211.151,17 213.758,49 214.969,94 213.843,55 218.507,24 239.070,49 201.751,94 202.302,59 207.110,77 208.770,39 297.516,31DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

106.485.671,91RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

5.950.000,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

100.535.671,91RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

2.635.874,57DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 2,62%

6.032.140,31LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6%

5.730.533,30LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5,7%

5.428.926,28LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5,4%

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 2 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

1,00

LIQUIDADAS

01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 05/2021 06/2021 07/2021 08/2021 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

TÉCNICO CONTABIL

GRAZIELA DARIO DILGER

PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO MACHADO

CONTROLE INTERNO

NELSON NIEDZWIEDZKI

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

01/2021 À 12/2021

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

TÉCNICO CONTABIL

GRAZIELA DARIO DILGER

PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO MACHADO

CONTROLE INTERNO

NELSON NIEDZWIEDZKI

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
Demais

Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Do Exercício

(c)

De Exercício
Anteriores

(b)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

(g) = (a – (b + c + d + e))

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

                                CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
                                              ESTADO DO PARANÁ 

2 
 

 
 

EDITAL N.º 01/2022 
EDITAL NOTA DA PROVA TÍTULOS 
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2020 

 
 

A Comissão Especial do Concurso Público da Câmara Municipal de Cantagalo-PR, no uso de suas atribuições legais, 
mediante as condições estipuladas neste Edital, TORNA PÚBLICO a NOTA PROVA TÍTULOS do Concurso Público n.º 
01/2020, nos seguintes termos: 

 
Art. 1º Fica divulgado o ANEXO ÚNICO deste Edital o resultado da NOTA PROVA TÍTULOS, conforme 
disposição do Edital de Abertura nº 01/2020.  

 
Art. 2º º Quanto a NOTA PROVA TÍTULOS obtida, caberá recurso à Fundação de Apoio ao Desenvolvimento 
UNICENTRO no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir da data de publicação deste Edital. O 
recurso deverá ser protocolado em formulário próprio disponível no endereço eletrônico 
www.concursosfau.com.br (área do candidato) no período das 9h do dia 25/01/2022 até às 23h59min do dia 
26/01/2022, observado o horário oficial de Brasília-DF.  
 

INSC NOME OBJETIVA TÍTULOS SITUAÇÃO CARGO 
149711 DEBORA ALINE DALLASTRA 92,00 5,00 APROVADO CONTADOR 
148661 DEIVSON DIONE PATENE 80,00 NAP APROVADO CONTADOR 
148991 ELON CARLOS DE SOUZA 96,00 2,50 APROVADO CONTADOR 
150269 IVANIR CLÁUDIA PAVIANI 104,00 2,50 APROVADO CONTADOR 
148836 LUCAS DA SILVA FIRME 110,00 NAP APROVADO CONTADOR 
148662 LUCIELI PINHEIRO DA SILVA BODANESE 122,00 5,00 APROVADO CONTADOR 
148792 RAFAEL COSTA FERREIRA 92,00 NAP APROVADO CONTADOR 
148691 REGINALDO AMANCIO 84,00 5,00 APROVADO CONTADOR 
151057 SERGIO FRANCISCO MOREIRA 104,00 NAP APROVADO CONTADOR 
151104 TIAGO ELOY DA LUZ 112,00 2,50 APROVADO CONTADOR 

 
NAP = NÃO APRESENTOU 
 

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
Cantagalo-PR, 24 de janeiro de 2022. 

 
 
 

MARIA LÚCIA MONSSÃO 
                                           PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO 

 
 

 



7ATERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022EDIÇÃO 3818 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

DÍVIDA CONSOLIDADA
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 0,00 69.356,65 0,00

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Dívida Contratual 0,00 69.356,65 0,00

Empréstimos 0,00 0,00 0,00

   Internos 0,00 0,00 0,00

   Externos 0,00 0,00 0,00

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00

Financiamentos 0,00 0,00 0,00

   Internos 0,00 0,00 0,00

   Externos 0,00 0,00 0,00

Parcelamento e Renegociação de dívidas 0,00 9.964,62 0,00

   De Tributos 0,00 0,00 0,00

   De Contribuições Previdenciárias 0,00 9.964,62 0,00

   De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

   Do FGTS 0,00 0,00 0,00

   Com Instituição Não financeira 0,00 0,00 0,00

Demais Dívidas Contratuais 0,00 59.392,03 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 0,00 415.041,37 0,00

  Disponibilidade de Caixa 0,00 415.041,37 0,00

    Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 640.673,61 0,00

    (-) Restos a pagar processados 0,00 225.632,24 0,00

 Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) 0,00 (345.684,72) 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 91.664.339,49 99.872.355,35 106.485.671,91

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 1.100.000,00 2.400.000,00 5.950.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 90.564.339,49 97.472.355,35 100.535.671,91

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 0,00 0,07 0,00

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) 0,00 (0,35) 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – (%) 108.677.207,39 116.966.826,42 120.642.806,29

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%) 97.809.486,65 105.270.143,78 108.578.525,66

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00

DEPÓSITOS 0,00 1.955,12 0,00

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00 0,00

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 0,00 0,00 0,00

PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00

TÉCNICO CONTABIL

GRAZIELA DARIO DILGER

PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO MACHADO

CONTROLE INTERNO

NELSON NIEDZWIEDZKI

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

GARANTIAS CONCEDIDAS
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (VI) 99.872.355,35 106.485.671,9191.664.339,49

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) 2.400.000,00 5.950.000,001.100.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) 97.472.355,35 100.535.671,9190.564.339,49

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,000,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> 21.971.918,18 23.426.847,8220.166.154,69

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – <%> 19.774.726,36 21.084.163,0418.149.539,22

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) 0,00 0,000,00

MEDIDAS CORRETIVAS 0,00 0,000,00

TÉCNICO CONTABIL

GRAZIELA DARIO DILGER

PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO MACHADO

CONTROLE INTERNO

NELSON NIEDZWIEDZKI

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

LRF, art. 48 - Anexo 6

CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

Página: 1 / 1

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa total com pessoal - DTP

Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF )

Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida consolidada líquida

Limite definido por resolução do senado federal

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das garantias concedidas

Limite definido por resolução do senado federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de crédito internas e externas

Operações de crédito por antecipação da receita

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita

RESTO A PAGAR
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

Valor Total

2.635.874,57 2,62

6.032.140,31 6,00

5.730.533,30 5,70

0,00 0,00

TÉCNICO CONTABIL

GRAZIELA DARIO DILGER

PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO MACHADO

CONTROLE INTERNO

NELSON NIEDZWIEDZKI

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE

Receita Corrente Liquida 106.485.671,91

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 100.535.671,91

Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5.428.926,28 5,40

100.535.671,91Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal



8ATERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022EDIÇÃO 3818 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 

    Estado do Paraná 
 

_________________________________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

RESOLUÇÃO Nº. 001/2022 
 

SÚMULA:  Cria cargos, funções gratificadas, atribuições, 
altera a numeração das funções gratificadas e 
promove readequações na Resolução nº. 
03/2017 que dispõe sobre a estrutura da 
Organização Administrativa, o Plano de 
Carreira dos Servidores Públicos Civis do 
Poder Legislativo do Municipio de Foz do 
Jordão e dá outras providências.  

 
O plenário da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná aprovou, e eu 

Presidente, sanciono a seguinte Resolução: 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - Cria cargos; funções gratificadas; determina as atribuições e fixa o valor das funções 
gratificadas, e altera a numeração das funções gratificadas constentes no ANEXO – I - PLANO DE 
CARGOS E VENCIMENTOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E SUAS ATRIBUIÇÕES, ITEM 1 E 
2; e ANEXO - III – 1 e 2 - Parte Integrante da Resolução Nº. 07/2013 e Resolução Nº. 03/2017. 

Art. 2° - Cria a Função Gratificada de Controlador Interno, com remuneração fixada através da 
FG-01, e fixa as atribuições e altera o ANEXO – I - Parte Integrante da Resolução Nº. 07/2013 e da 
Resolução Nº. 03/2017 - PLANO DE CARGOS E VENCIMENTOS DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO E SUAS ATRIBUIÇÕES – ITEM 1 – CARGO E VENCIMENTOS e ITEM 2 – 
ATRIBUIÇÕES e altera o ANEXO – III – ITEM 1 e ITEM 2 - Parte Integrante da Resolução Nº. 
07/2013 e da Resolução Nº. 03/2017. 

Art. 3° - Altera a função gratificada de Assessor de Planejamento de FG-01 para FG-02, e fixa 
as atribuições e altera o ANEXO – I - Parte Integrante da Resolução Nº. 07/2013 e da Resolução Nº. 
03/2017 - PLANO DE CARGOS E VENCIMENTOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E SUAS 
ATRIBUIÇÕES – ITEM 1 – CARGO E VENCIMENTOS e ITEM 2 – ATRIBUIÇÕES e altera o ANEXO 
– III – ITEM 1 e ITEM 2 - Parte Integrante da Resolução Nº. 07/2013 e da Resolução Nº. 03/2017. 

Art. 4° - Cria a Função Gratificada de Responsável pela Ouvidoria, com remuneração fixada 
através da FG-03, e fixa as atribuições e altera o ANEXO – I - Parte Integrante da Resolução Nº. 
07/2013 e da Resolução Nº. 03/2017 - PLANO DE CARGOS E VENCIMENTOS DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO E SUAS ATRIBUIÇÕES – ITEM 1 – CARGO E VENCIMENTOS e ITEM 2 – 
ATRIBUIÇÕES e altera o ANEXO – III – ITEM 1 e ITEM 2 - Parte Integrante da Resolução Nº. 
07/2013 e da Resolução Nº. 03/2017. 

Art. 5° - Cria o cargo e a vaga de Assessor de Comunicação, e altera a remuneração dos 
cargos de Diretor Geral; do Assessor de Gabinete; do Assessor Parlamentar e do Assessor Jurídico, 
e fixa as atribuições e altera o ANEXO – I - Parte Integrante da Resolução Nº. 07/2013 e da 
Resolução Nº. 03/2017 - PLANO DE CARGOS E VENCIMENTOS DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO E SUAS ATRIBUIÇÕES – ITEM 1 – CARGO E VENCIMENTOS e ITEM 2 – 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 

_________________________________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

ATRIBUIÇÕES e altera o ANEXO – III – ITEM 1 e ITEM 2 - Parte Integrante da Resolução Nº. 
07/2013 e da Resolução Nº. 03/2017. 

Art. 6° - Altera a função gratificada de Responsável pelo Patrimônio de FG-02, para FG-04, e 
fixa as atribuições e altera o ANEXO – I - Parte Integrante da Resolução Nº. 07/2013 e da Resolução 
Nº. 03/2017 - PLANO DE CARGOS E VENCIMENTOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E SUAS 
ATRIBUIÇÕES – ITEM 1 – CARGO E VENCIMENTOS e ITEM 2 – ATRIBUIÇÕES e altera o ANEXO 
– III – ITEM 1 e ITEM 2 - Parte Integrante da Resolução Nº. 07/2013 e da Resolução Nº. 03/2017. 

Art. 7° - Cria a Função Gratificada de Responsável por Recebimento de Bens e Serviços, com 
remuneração fixada através da FG-04, e fixa as atribuições e altera o ANEXO – I - Parte Integrante 
da Resolução Nº. 07/2013 e da Resolução Nº. 03/2017 - PLANO DE CARGOS E VENCIMENTOS 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E SUAS ATRIBUIÇÕES – ITEM 1 – CARGO E VENCIMENTOS 
e ITEM 2 – ATRIBUIÇÕES e altera o ANEXO – III – ITEM 1 e ITEM 2 - Parte Integrante da 
Resolução Nº. 07/2013 e da Resolução Nº. 03/2017.  

Art. 8° - Altera a numeração das Funções Gratificadas; altera o numero de vagas por Função 
Gratificada; fixa as atribuições e altera o ANEXO – I - Parte Integrante da Resolução Nº. 07/2013 e 
da Resolução Nº. 03/2017 - PLANO DE CARGOS E VENCIMENTOS DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO E SUAS ATRIBUIÇÕES – ITEM 1 – CARGO E VENCIMENTOS e ITEM 2 – 
ATRIBUIÇÕES e altera o ANEXO – III – ITEM 1 e ITEM 2 - Parte Integrante da Resolução Nº. 
07/2013 e da Resolução Nº. 03/2017, ficando composto conforme os anexos que seguem. 

Art. 9º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos à 
partir de 01 de Janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário, em especial as constantes 
na Resolução nº. 07/2013 e na Resolução nº. 03/2017. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 24 de Janeiro de 2022. 
 
 

 
 

__________________________________ 
Antônio dos Santos 

Presidente 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 

_________________________________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

ANEXO – I - Parte Integrante da Resolução Nº. 07/2013 e Resolução nº. 03/2017 
 

PLANO DE CARGOS E VENCIMENTOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
E SUAS ATRIBUIÇÕES 

 
1 - CARGOS E VENCIMENTOS 

 
§ 1º - I – Cargos de Provimento em Comissão 

 
SÍMBOLO CARGOS Nº DE VAGAS SALÁRIO BASE

CC-1 Diretor Geral (40 horas semanais) 01 3.100,00             
CC-2 Assessor de Gabinete (40 horas semanais) 01 2.500,00             
CC-3 Assessor Parlamentar (40 horas semanais) 01 2.100,00             
CC-4 Assessor Jurídico - (10 Horas semanais) 01 2.100,00             
CC-5 Assessor de Comunicação - (40 Horas semanais) 01 2.100,00             

 
 

2 - ATRIBUIÇÕES 
 

DIRETOR GERAL – CARGO EM COMISSÃO 
Cargo subordinado ao Presidente da Câmara Municipal, com as competências de: 
Responder pela execução, controle, analise e execução dos processos administrativos e 
financeiros da Câmara Municipal, com estrita observância das leis federais, estaduais e 
municipais, que regem a Administração Pública. 

 
ASSESSOR JURÍDICO – CARGO EM COMISSÃO 

Responsável pelo assessoramento jurídico sobre os Projetos de Lei, de orientação de ações 
publicas e demais atos jurídicos pertinentes; pesquisar sobre questões jurídico-legais, incluindo 
doutrina, jurisprudência e direito aplicado à realidade administrativa local; analisar e emitir 
pareceres sobre questões de natureza jurídico-legal; assessorar na análise e elaboração de 
legislação em geral, emitir pareceres em expedientes administrativos, analisar e aprovar minutas 
de editais de licitação, contratos, contratação de pessoal, efetuar o preparo de ações judiciais; 
efetuar levantamento de processos judiciais; controlar e acompanhar ações em andamento; 
acompanhar publicações do Judiciário; controlar os prazos judiciais a serem cumpridos; elaborar 
peças processuais; participar e atuar em audiências, comissões e conselhos, representar a 
Câmara Municipal judicialmente e extrajudicialmente. 

 
ASSESSOR DE GABINETE – CARGO EM COMISSÃO 

Responsável pela coordenação dos assuntos de Gabinete no intuito de assessorar o Presidente da 
Câmara Municipal, nos assuntos pertinentes a Legislação Municipal, Regimento Interno, na 
Orientação das comissões e dos assuntos que serão discutidos em plenário; de natureza política, 
organizar reuniões, acompanhar discussões de projetos, recepcionar autoridades, cidadãos e 
servidores, organizar e controlar o sistema de arquivo de gabinete, receber, preparar e expedir 
correspondências do Presidente da Câmara, atualizar dados da Câmara. 



9ATERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022EDIÇÃO 3818 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 

    Estado do Paraná 
 

_________________________________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

 
ASSESSOR PARLAMENTAR – CARGO EM COMISSÃO 

Responsável pela coordenação das atividades referentes a organização dos processos 
legislativos, a pauta das sessões plenárias, o atendimento aos Vereadores, elaborar documentos 
necessários e solicitados pelos Vereadores; promover a elaboração de Leis, Resoluções, 
Decretos, Portarias,  Requerimentos, Ofícios, Memorandos e demais atos legais, e a coleta de 
assinaturas; promover a publicação dos atos oficiais, entre outras atividades inerentes ao cargo. 

 

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO – CARGO EM COMISSÃO 
Responsável recolher, redigir, registrar através de imagens e de sons, interpretar e organizar 
informações e notícias a serem difundidas, expondo, analisando e comentando os acontecimentos. 
Fazer seleção, revisão e preparo definitivo das matérias jornalísticas a serem divulgadas em 
jornais, revistas, televisão, rádio, internet, assessorias de imprensa e quaisquer outros meios de 
comunicação com o público. Assessorar os parlamentares em entrevistas e prepara-los 
adequadamente. Realizar a alimentação da pagina do Poder Legislativo, bem como, realizar a 
alimentação das redes sócias, devendo manter o conteúdo sempre atualizado. Realizar a 
divulgação das pautas e trabalhos do Legislativo Municipal. Realizar a transmissão das sessões 
legislativas em tempo real. 

 

CONTROLADOR INTERNO – FUNÇÃO GRATIFICADA 
Responsável pela fiscalização do Poder Legislativo, com atuação prévia, concomitante e 
posterior aos atos administrativos, objetivará à avaliação da ação governamental e da gestão 
fiscal dos administradores, por intermédio da fiscalização contábil, financeira, orçamentária, 
operacional e patrimonial, quanto à legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
legitimidade, economicidade na gestão dos recursos públicos. 

 

RESPONSÁVEL PELA OUVIDORIA – FUNÇÃO GRATIFICADA 
Responsável por processar as reclamações, denúncias e sugestões dos munícipes relacionados 
às agentes públicos e servidores públicos da câmara. Acompanhar, junto às unidades 
competentes da câmara as providências adotadas, visando à apuração de responsabilidades. 
Realizar diligências e investigações necessárias ao desenvolvimento de suas atividades. Propor 
medidas para o aperfeiçoamento do desempenho da câmara municipal e sua aproximação com os 
munícipes. 

 
RESPONSÁVEL PELO PATRIMÔNIO – FUNÇÃO GRATIFICADA 

Responsável pela vistoria dos bens e verificação do estado de conservação e atualização do 
cadastro dos bens moveis, bem como, declaração da baixa de bens inservíveis. 

 
RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DE BENS E SERVIÇOS – FUNÇÃO GRATIFICADA 

Responsável por atestar o recebimento de bens e serviços entregues e prestados a câmara 
municipal. Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução de serviços e entrega de mercadorias. 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 

_________________________________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

ANEXO – III - Parte Integrante da Resolução Nº. 03/2017 e Resolução nº. 03/2017 
 

1 - QUADRO DE FUNÇÕES GRATIFICADAS 
 
 

FUNÇÃO GRATIFICADA VAGAS CLASSE 
CONTROLADOR INTERNO 01 FG – 01 
ASSESSOR DE PLANEJAMENTO  01 FG – 02 
RESPONSÁVEL PELA OUVIDORIA 01 FG – 03 
RESPONSÁVEL PELO PATRIMÔNIO 01 FG – 04 
RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DE BENS E 
SERVIÇOS 

01 
FG – 04 

TOTAL 05  
 
 

2 - TABELA DE VALORES DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS 
 
 

FUNÇÕES GRATIFICADAS VAGAS SALÁRIO 
FG – 01 01 2.500,00 
FG – 02 01 1.800,00 
FG – 03 01 1.000,00 
FG – 04 02 300,00 
TOTAL 05  

 
Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos à 

partir de 01 de Janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário, em especial as constantes 
na Resolução nº. 003/2017 e na Resolução nº. 007/2013. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 24 de Janeiro de 2022.  
 
 

 
__________________________________ 

Antônio dos Santos 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 

________________________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

RESOLUÇÃO Nº.  002/2022 
 
 

SÚMULA:  Dispõe sobre concessão de diária à 
servidores e vereadores da Câmara 
Municipal de Foz do Jordão, Estado do 
Paraná e dá outras providências. 

 
   

O plenário da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná aprovou, e eu 
Presidente, sanciono a seguinte Resolução: 

 
CONSIDERANDO que a Resolução 01/2011 de 03 de março de 2011 estabelece regras 

para a concessão de Diárias no âmbito da Câmara Municipal de Foz do Jordão, vigente até a 
presente data, sem que houvesse qualquer reajuste neste período; 

CONSIDERANDO que o art. 6º da Resolução 01/2011 estabelece reajuste anual com base 
no INPC acumulado no exercício anterior; 

CONSIDERANDO que o INPC acumulado neste período soma o percentual de 61,64%; 
CONSIDERANDO que a aplicação deste percentual implicaria num aumento excessivo 

dos gastos com diária, e que por consenso entre os Vereadores optou-se por aplicara a correção 
apenas nos últimos 5 anos, conforme cálculo anexo, num total de 25,59% a juros compostos; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - O servidor, vereador e presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão que se 

deslocar de sua sede, eventualmente e por motivo de serviço, participação em cursos ou 
eventos de capacitação profissional, faz jus à percepção de diária de viagem para fazer face às 
despesas com alimentação e hospedagem. 

Parágrafo único - Para os efeitos desta Resolução, sede é considerada todo o território do 
município de Foz do Jordão. 

 
Art. 2º - A concessão de diária fica condicionada à existência de dotação orçamentária e 

financeira disponíveis neste órgão. 
 
Art. 3º - Ficam estabelecidos os seguintes valores de DIÁRIA: 
 
I)  -  REGRESSO NO MESMO DIA  
 
Presidente da Câmara e Vereadores e Servidores ............................................R$ 200,00 
 
II) - COM PERNOITE 
  
Presidente da Câmara e Vereadores e Servidores ............................................R$ 450,00 
 
Parágrafo único - As despesas de viagens aos Municípios circunvizinhos serão 

ressarcidas mediante apresentação de Notas Fiscais de despesas. 
 
Art. 4º - É de competência do Presidente da Câmara a autorização da concessão de diária 

e o uso do meio de transporte a ser utilizado na viagem. 
Parágrafo único - A solicitação deverá ser feita por meio de utilização do formulário, 

conforme Anexo I desta Resolução. 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 

________________________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

 
Art. 5º - Se a viagem for cancelada, o funcionário deverá de imediato, restituir a 

importância recebida como Diária. 
 
Art. 6º - Os valores constantes nesta Resolução serão reajustados pelo INPC acumulado 

no exercício imediatamente anterior, por Resolução da Câmara Municipal. 
 
Art. 7º - A diária é devida a cada período de 24 (vinte e quatro) horas de afastamento, 

tomando-se como termo inicial e final para contagem dos dias, respectivamente, a hora da 
partida e da chegada na sede. 

 
Art. 8º - Quando o servidor se afastar por período igual ou superior a 12 (doze) horas e 

inferior a 24 (vinte e quatro) horas, havendo comprovação de pagamento de pousada, por meio 
de documento legal, será devida diária integral. 

Parágrafo único - Ocorrendo afastamento com regresso no mesmo dia, serão devidos 
valores conforme item I do art. 3º. 

 
Art. 9º - A diária não é devida: 
I - quando o deslocamento do servidor durar menos de 6 (seis) horas; 
II - quando o deslocamento se der para localidade onde o servidor seja domiciliado; 
III - quando o servidor dispuser de alimentação e pousada oficiais gratuitas ou incluídas em 

evento para o qual esteja inscrito; 
 
Art. 10 - As diárias, até o limite de 10 (dez), serão pagas antecipadamente. 
§ 1º - Quando a viagem ultrapassar esse limite, as diárias excedentes serão autorizadas 

mediante justificativa fundamentada, caso em que poderão ser pagas parceladamente, a critério 
do dirigente máximo deste órgão. 

§ 2º - Nos casos de emergência, as diárias poderão ser pagas após o início da viagem do 
servidor, mediante justificativa fundamentada do dirigente deste órgão. 

§ 3º - A viagem que ocorrer no sábado, domingo ou feriado será expressamente justificada 
e autorizada pelo dirigente deste órgão. 

 
Art. 11º - Ao servidor poderá ser concedido adiantamento de numerário para aquisição de 

passagens, exceto aéreas, caso não seja utilizado para viagem, veículo oficial. 
Parágrafo único - O servidor que viajar por via aérea deverá fazer a compra das 

passagens antecipadamente mediante empenho. 
 
Art. 12º - Ao servidor poderá ser concedido adiantamento de numerário para aquisição de 

combustível, no caso de utilização de veículo oficial ou cedido pela prefeitura. 
 
Art. 13º - Não serão autorizadas viagens em veículo particular, excetuando-se aquelas 

realizadas em veículos locados ou cedidos pela prefeitura. 
§ 1º - Excepcionalmente, o dirigente deste órgão poderá permitir o uso do veículo do 

próprio do servidor para sua locomoção de uma para outra localidade, no interesse do serviço. 
§ 2º - Não será permitido o reembolso de despesas extras com bebidas alcoólicas, 

telefonemas particulares e outras equivalentes. 
 
Art.14 - Em todos os casos de deslocamento para viagem previstos nesta Lei, o servidor é 

obrigado a apresentar documentos que atestem a efetiva realização da viagem (Documentos 
fiscais que comprovem o gasto com alimentação, estadias e Certificados de participação em 
cursos), e no caso de adiantamento de numerários utilizar o  formulário conforme  Anexo II desta 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 

________________________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

Lei, ambas no prazo de 3 (três) dias úteis subseqüentes ao  retorno  à  sede, e restituir os 
valores  relativos às diárias recebidas em excesso. 

§ 1º - Caso a viagem do servidor ultrapasse a quantidade de diárias solicitadas, ocorrerá o 
ressarcimento das diárias correspondentes ao período prorrogado, mediante justificativa 
fundamentada e autorização do dirigente máximo do órgão ou entidade, admitida a delegação de 
competência. 

§ 2º - Nos casos em que o servidor viajar sem prejuízo de sua remuneração, sem fazer jus 
à diária de viagem, apresentará somente relatório técnico. 

§ 3º - A autoridade concedente exigirá os comprovantes de passagem de avião, ônibus ou 
trem, e, no caso de veículo oficial, a Autorização para Saída de Veículo. 

§ 4º - A autoridade concedente exigirá os comprovantes fiscais de hospedagens e 
alimentação, quando for autorizada a viagem em veículo particular, ou documento que comprove 
que o servidor esteve presente no local de destino. 

§ 5º - O descumprimento do disposto no “caput” deste artigo sujeitará o servidor ao 
desconto integral imediato em folha, dos valores de diária recebidos, sem prejuízo de outras 
sanções legais. 

§ 6º - A responsabilidade pelo controle das viagens e da prestação de contas é, 
respectivamente, das autoridades solicitante e concedente. 

 § 7º - Cabe ao Servidor da Câmara designado por ato próprio examinar a prestação de 
contas e seus documentos, rejeitando os que não observarem as disposições determinadas 
nesta Lei. 

 
Art. 15º - Constitui infração disciplinar grave, punível na forma da lei, conceder ou receber 

diária indevidamente. 
  
Art. 16º - É vedado o pagamento de diária cumulativamente com outra retribuição de 

caráter indenizatório de despesas com alimentação e pousada. 
 
Art. 17º - Nos casos em que o valor das diárias do mês, exceder a 50% do vencimento 

mensal do servidor beneficiado, deverá ser retido valor da contribuição previdenciária e realizar o 
devido recolhimento, conforme norma da Previdência.  

 
Art. 18º - Nos casos de ressarcimento de despesas com o objetivo de treinamento de 

servidor, será estabelecido o regime de adiantamento art. 68 e 69 da Lei Federal nº 4320/64, 
devendo o servidor apresentar os comprovantes de despesas, com documentos idôneos 
nominais a Câmara Municipal de Foz do Jordão com CNPJ, e atestado no verso do documento 
pelo servidor beneficiado pelo adiantamento.  

 
Art. 19º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando a 

Resolução nº. 01/2011. 
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 24 de Janeiro de 2022. 

 
 

 
__________________________________ 

Antônio dos Santos 
Presidente 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 

________________________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

ANEXO I 

REQUISIÇÃO DE DIÁRIA / ADIANTAMENTO                             Nº.   ............./20.... 
 

 

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE 
NOME: .......................................................................................................................... 
CPF:                                                                          RG:  

 
DATA DA SAÍDA: _____/_____/20____                  HORÁRIO: ________________ 
DATA DO RETORNO: _____/_____/20____           HORÁRIO PREVISTO: __________ 
LOCAL DE DESTINO: ......................................................................................................... 
OBJETIVO DA VIAGEM: ..................................................................................................... 
............................................................................................................................................... 
 

MEIO DE TRANSPORTE: 
(   ) DA CÂMARA                   (    ) PARTICULAR               (   ) TRANSPORTE COLETIVO 
Distância aproximada (ida e volta):                            km 
 
Adiantamento de viagem nos termos do art.12º, para gastos com combustível: 
(   ) NÃO        (    ) SIM no valor de: R$...............(........................................) 
 
 
Assinatura do Requisitante:............................................................... 
                                                                    (nome) 

 
 
Quantidade:                           Valor unitário: R$                               Total:               
 
Atesto a existência de dotação orçamentária 0101.2001.33903914, no valor solicitado. 
                                                                                                              

______________________ 
Contador 

 
Atesto a Necessidade da Viagem e Autorizo a concessão das diárias, adiantamento e 
veículo solicitadas, conforme valores constantes no art. 03º da Resolução .............. 

 
Foz do Jordão (Pr),  ................./.............../20...... 

 
 

_______________________ 
Presidente da Câmara 

 
Os valor constante nesta Requisição de Diária/Adiantamento serão depositados diretamente 
na conta do requisitante, pelo qual se dará total quitação pelos valores recebidos. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 

________________________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

ANEXO II 
Prestação de Contas de Adiantamento nº ___________ 

Relação dos Comprovantes Favorecido Valor 
      

   

   

      

Transporte Utilizado: 
 
No caso de utilização de Veículo Oficial Informar a Placa: 

 
Atividades Realizadas: 

Justificativa: 

 

Aprovação da Autoridade Solicitante 

_____/_____/______ 
Data 

_____________________ 
Carimbo/Assinatura 

_____________________ 
Matrícula  

 

 
Despesas 
Realizadas 

Valor 
Recebido Aplicado a 

Restituir 
a 

Ressarcir 
Guia 

Lançamento Guia Depósito 

Diárias             
Combustíveis 

e 
Lubrificantes 

            

Resparos de 
Veiculos             

Transporte 
Urbano             

Passagens             
Total             

 
Aprovação 

_____/_____/______ 
Data 

_____________________ 
Carimbo/Assinatura 

_____________________ 
Matrícula  

 

 

07


